



## 422

### **Besluit van 4 juli 1977, houdende wijziging van enige algemene maatregelen van bestuur mede in verband met de invoering van Boek 2 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek**

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 10 mei 1977, Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek, nr. 221/677;

Overwegende, dat het mede in verband met de invoering van Boek 2 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek wenselijk is enige algemene maatregelen van bestuur te wijzigen;

De Raad van State gehoord (advies van 25 mei 1977, nr. 5);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 28 juni 1977, Stafafdeling Wetgeving nieuw Burgerlijk Wetboek nr. 285/677;

Hebben goedgevonden en verstaan:

#### **ARTIKEL I**

Het Koninklijk besluit van 31 januari 1908, Stb. 59<sup>1</sup>, tot vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 125b, derde lid, en 125c, vijfde lid, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering, gelijk deze artikelen zijn vastgesteld bij de Wet van 13 juli 1907, Stb. 193, wordt als volgt gewijzigd:

In noot 2 en noot 4 bij het bij artikel 1 vastgestelde model en in noot 4, noot 6 en noot 10 bij het bij artikel 2 vastgestelde model worden de woorden «waar deze gevestigd is» vervangen door: waar deze woonplaats heeft.

#### **ARTIKEL II**

Het Koninklijk besluit van 28 september 1928, Stb. 386<sup>2</sup>, tot vaststelling van het Psychopatenreglement wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 99 wordt na het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 100, tweede lid, wordt in plaats van «of instelling» gelezen: of andere rechtspersonen. In deze bepaling vervalt, «stichtingsbrieven».

C. In artikel 130, onder 1<sup>o</sup>, wordt na het woord «rechtspersonen» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 131, tweede lid, wordt in plaats van «of instelling» gelezen: of andere rechtspersoon. In deze bepaling vervalt, «stichtingsbrieven».

### ARTIKEL III

Artikel 6 van het Koninklijk besluit van 12 oktober 1932, Stb. 496<sup>3</sup>, tot vaststelling van de algemene maatregel van bestuur, bedoeld bij artikel 30a, vijfde lid, van de Auteurswet 1912, wordt gelezen:

**Artikel 6.** De ministeriële toestemming wordt bij voorkeur verleend voor onbepaalde tijd en algemeen aan één rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid, welke door organisaties van Nederlandse componisten en muziekuitgevers is gesticht, in verbinding staat met buitenlandse gelijksoortige rechtspersonen en niet het oogmerk heeft winst te maken.

### ARTIKEL IV

Het Schepelingenbesluit (Stb. 1937, 242)<sup>4</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 43, vijfde lid, en artikel 68, vijfde lid, wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende organisatie» telkens gelezen: een organisatie die rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is.

B. In artikel 54, vijfde lid, artikel 56, derde lid, artikel 64, vijfde lid, en artikel 65, tweede en derde lid, wordt in plaats van «de rechtspersoonlijkheid bezittende organisaties» telkens gelezen: de organisaties die rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

### ARTIKEL V

Het Koninklijk besluit van 2 juli 1938, Stb. 247, houdende bepalingen tot uitvoering van de Wet op de weerkorpsen, wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, wordt de tweede volzin gelezen: Geen erkenning vindt plaats, indien de organisatie geen rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is en haar huishoudelijke en overige reglementen niet door of namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken zijn goedgekeurd.

B. In artikel 9, eerste lid, wordt de tweede volzin gelezen: Geen erkenning vindt plaats, indien de vereniging geen volledige rechtsbevoegdheid bezit.

### ARTIKEL VI

Artikel 2, tweede lid, van Ons besluit van 24 mei 1955, Stb. 216, houdende vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 24 van de Wet tot invoering van een leeftijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een notarieel pensioenfonds (Stb. 1954, 407) wordt gelezen:

2. De instelling moet rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid zijn, in Nederland woonplaats hebben en tot doel hebben de behartiging van notariële belangen.

### ARTIKEL VII

In artikel 3, eerste lid, van het Besluit surveillancehonden politie 1958 (Stb. 1957, 553)<sup>5</sup> wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging» gelezen: vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

## ARTIKEL VIII

In artikel 2 van het Besluit registratie justitiële gegevens (Stb. 1958, 467)<sup>6</sup> wordt in de bepalingen onder 1.a., onder 1.b. en onder 4 in plaats van «of rechtspersoon, vennootschap of enige andere vereniging van personen of een doelvermogen» telkens gelezen: rechtspersoon of vennootschap.

## ARTIKEL IX

In artikel 13, tweede lid, artikel 21, artikel 53, tweede lid, onder a, en artikel 82 van het Uitvoeringsbesluit Kinderbescherming (Stb. 1964, 327)<sup>7</sup> vervalt telkens, «stichtingsbrieven».

## ARTIKEL X

De Reclasseringsregeling 1970 (Stb. 1969, 598)<sup>8</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, tweede lid, wordt in plaats van «de in Nederland gevestigde, door Onze Minister erkende, rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of stichting,» gelezen: de door Onze Minister erkende vereniging met volledige rechtsbevoegdheid of stichting, die in Nederland woonplaats heeft en.

B. In artikel 4, eerste lid, wordt in plaats van «de in Nederland gevestigde rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen of stichtingen,» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid of stichtingen, die in Nederland woonplaats hebben en.

## ARTIKEL XI

Het besluit fondsen en spaarregelingen (Stb. 1973, 33)<sup>9</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 wordt na «rechtspersoon» ingevoegd: met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 1f, tweede lid, en artikel 5, tweede lid, wordt in plaats van «artikel 42a, eerste lid, van het Wetboek van Koophandel» telkens gelezen: artikel 102, eerste lid, van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.

C. In artikel 10 vervalt vóór de tekst het cijfer «5.».

D. In artikel 13, tweede lid, onder 4e, vervalt «, vijfde lid,».

## ARTIKEL XII

In artikel 1, artikel 2, artikel 3, artikel 4, artikel 6 en artikel 8 van het Lotto-to-to-besluit (Stb. 1974, 477) wordt in plaats van «instelling» telkens gelezen: rechtspersoon.

## ARTIKEL XIII

In artikel 4 van het Besluit Bedrijfszelfbescherming 1958 (Stb. 147)<sup>10</sup> wordt in de tweede zin in plaats van «een rechtspersoon, vennootschap of vereniging» telkens gelezen: een rechtspersoon of vennootschap.

#### ARTIKEL XIV

In artikel 90, tweede lid, en artikel 92 derde lid, van het Besluit bevolkingsboekhouding (Stb. 1967, 442)<sup>11</sup> wordt in plaats van «een Nederlands rechts-persoonlijkheid bezittende genootschap op geestelijke grondslag» telkens gelezen: een Nederlands genootschap op geestelijke grondslag met volledige rechtsbevoegdheid.

#### ARTIKEL XV

In artikel 11, eerste lid, onder c van het Besluit gemeentelijke onroerend-goedbelastingen (Stb. 1971, 616)<sup>12</sup> wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

#### ARTIKEL XVI

Het Koninklijk besluit van 31 december 1920, Stb. 953<sup>13</sup>, tot het vaststellen van voorschriften ter uitvoering van de artikelen 72 tot en met 86 der Lageronderwijswet 1920 wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1, eerste lid, wordt gelezen:

1. Gaat de aanvraag, bedoeld in artikel 72 der wet, uit van een vereniging die is erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 april 1855, Stb. 32, dan wordt daarin melding gemaakt van de wet of het Koninklijk besluit, waarbij de statuten van de vereniging zijn goedgekeurd, alsmede van de datum en het nummer van de Staatscourant waarin de goedgekeurde statuten zijn bekendgemaakt. Indien de statuten van de rechtspersoon zijn opgenomen in een notariële akte, wordt bij de aanvraag een authentiek afschrift van die akte gevoegd.

B. In artikel 1, tweede lid, artikel 2, artikel 3, tweede lid, en artikel 5, eerste en tweede lid, wordt in plaats van «der instelling of vereeniging» en «van de instelling of vereeniging» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 6, eerste lid, wordt in plaats van «de instelling of vereeniging» gelezen: de rechtspersoon. Voorts wordt in plaats van «der instelling of vereeniging» gelezen: van de rechtspersoon.

#### ARTIKEL XVII

In artikel 1 van Ons besluit van 23 april 1956, Stb. 202, tot het stellen van eisen, waaraan de verenigingen, bedoeld in artikel 17, vierde lid, der Kleuteronderwijswet, behoren te voldoen om voor de toepassing van dat artikel met kerkelijke gemeenten te worden gelijkgesteld, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid» gelezen: volledige rechtsbevoegdheid.

#### ARTIKEL XVIII

Ons besluit van 11 juli 1956, Stb. 392, tot uitvoering van de artikelen 50 tot en met 63 der Kleuteronderwijswet, wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, wordt in de eerste zin in plaats van «op grond waarvan de instelling of vereniging rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: op grond waarvan de rechtspersoon volledig rechtsbevoegd is. Aan dit lid wordt een zin toegevoegd, luidende:

Indien de statuten van de rechtspersoon zijn opgenomen in een notariële akte, wordt bij de aanvraag een authentiek afschrift van die akte gevoegd.

B. In artikel 1, tweede lid, artikel 2, artikel 3, tweede lid, artikel 4 en artikel 5 wordt in plaats van «der instelling of vereniging» en «van de instelling of vereniging» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 6, eerste lid, wordt in plaats van «de instelling of vereniging» gelezen: de rechtspersoon. Voorts wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

#### **ARTIKEL XIX**

Het Besluit buitengewoon onderwijs 1967 (Stb. 58)<sup>14</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, wordt in de begripsomschrijving van «bevoegd gezag», onder 3e, in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

B. In artikel 25, eerste lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging, die rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid. In het tweede en het derde lid van dat artikel wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

C. In artikel 173, tweede lid, wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende instelling of vereniging» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 176, eerste lid, onder a en onder b, artikel 189, zevende lid, artikel 192, achtste lid, artikel 193, vierde en dertiende lid, wordt in plaats van «instelling of vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

#### **ARTIKEL XX**

Het Besluit vormingswerk voor jeugdigen (Stb. 1970, 357)<sup>15</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, onder g.2, en in artikel 35, eerste lid, wordt in plaats van «privaatrechtelijke rechtspersoon» telkens gelezen: rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 40, eerste lid, wordt in plaats van «een stichting of een rechtspersoonlijkheid bezittende vereniging of instelling» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

#### **ARTIKEL XXI**

Artikel 10 van het Besluit vergoedingen bijzonder lager onderwijs (Stb. 1975, 347) wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende organisatie van besturen,» gelezen: een organisatie van besturen, die rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is en.

In het derde lid wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

## ARTIKEL XXII

Artikel 10 van het Besluit vergoedingen bijzonder kleuteronderwijs (Stb. 1975, 349) wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezittende organisatie van besturen,» gelezen: een organisatie van besturen, die rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid is en.

In het derde lid wordt in plaats van «der instelling of vereniging» gelezen: van de rechtspersoon.

## ARTIKEL XXIII

In artikel 8, eerste lid, onder b, van Ons besluit van 11 december 1954, Stb. 538<sup>16</sup>, houdende vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in de artikelen 3, derde en vierde lid, 5, vierde lid, en 10, eerste lid, der Wet Assurantiebemiddeling (voorschriften inzake vrijstelling van tussenpersonen en inzake inschrijving en doorhaling in Register C), wordt in plaats van «een maatschappij, vereniging, stichting of instelling, van welke aard en van welke samenstelling ook,» gelezen: een rechtspersoon.

## ARTIKEL XXIV

In artikel 8, eerste lid, onder b, van Ons besluit van 11 december 1954, Stb. 539, houdende vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in artikel 30, eerste lid, der Wet Assurantiebemiddeling (voorschriften inzake inschrijving van reeds gevestigde tussenpersonen) wordt in plaats van «een maatschappij, vereniging, stichting of instelling, van welke aard en van welke samenstelling ook,» gelezen: een rechtspersoon.

## ARTIKEL XXV

In artikel 4, eerste lid, onder b, van Ons besluit van 30 september 1955, Stb. 468, tot vaststelling van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 1 en artikel 3, tweede lid, der Wet Assurantiebemiddeling, wordt in plaats van «een maatschappij, vereniging, stichting of instelling, van welke aard en van welke samenstelling ook,» gelezen: een rechtspersoon.

## ARTIKEL XXVI

In artikel 18, eerste lid, van het Besluit accijns van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 252)<sup>17</sup> wordt in plaats van «verenigingen die rechtspersoonlijkheid bezitten» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

## Artikel XXVII

Het Besluit bedrijfsspaarregeling (Stb. 1965, 261)<sup>18</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3, tweede lid, wordt in plaats van «, rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. Artikel 10, eerste lid, onder a, wordt gelezen:  
a. zijn aangegaan met een verzekeraar in de zin van de Wet op het Levensverzekeringbedrijf (Stb. 1922, 716) of met de Sociale Verzekeringbank;.

C. In artikel 22, tweede lid, wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

#### **ARTIKEL XXVIII**

De tabellen behorende bij het Dienstplichtbesluit (Stb. 1956, 542)<sup>19</sup> worden als volgt gewijzigd:

A. In tabel I wordt bij de aanduiding «Rooms-Katholieke Kerk» in kolom 1 in kolom 3, onder c, in plaats van «een instelling of vereniging, die rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In tabel II wordt bij de aanduidingen «Zendeling» en «Zendeling-kweeking» in kolom 1 in kolom 2 in plaats van «een als rechtspersoon erkende godsdienstige vereniging» telkens gelezen: een godsdienstige vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

In die tabel vervallen bij de aanduidingen «broeder-diakoon» en «proefbroeder» in kolom 1 in kolom 2 telkens de woorden «als rechtspersoon erkende».

#### **ARTIKEL XXIX**

In artikel 16, onder d, van het Besluit kadastraal recht (Stb. 1964, 533)<sup>20</sup> wordt in plaats van «een vereniging of instelling» gelezen: een rechtspersoon.

#### **ARTIKEL XXX**

In artikel 51, tweede lid, onder a, en vierde lid, van het Radio-reglement 1930 (Stb. 159)<sup>21</sup> wordt in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende verenigingen» telkens gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

#### **ARTIKEL XXXI**

In artikel 3, eerste lid, onder c, en derde lid, onder c van de Regeling Toezicht Luchtvaart (Stb. 1971, 676)<sup>22</sup> vervallen telkens de woorden «verenigingen en».

#### **ARTIKEL XXXII**

Het Octrooireglement (Stb. 1921, 1083)<sup>23</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 16, tweede lid, onder b, vervalt «- of, indien het een rechtspersoon betreft, de plaats van vestiging -».

B. In artikel 21, eerste lid, onder 2°, a, artikel 28, onder a, en artikel 32, eerste lid, onder a, wordt in plaats van «de plaats van vestiging» telkens gelezen: de woonplaats.

### Artikel XXXIII

In artikel 4, tweede lid, onder f, van het Uitvoeringsbesluit Wet op het afbetalingsstelsel 1961 (Stb. 1963, 547)<sup>24</sup> wordt in plaats van «een coöperatieve vereniging G.A.» gelezen: een coöperatieve vereniging B.A.

### ARTIKEL XXXIV

Artikel 2, onder a, van het Koninklijk besluit van 5 april 1930, Stb. 135, tot uitvoering van artikel 7 der Landbouwwet 1929 (wet van 31 mei 1929, houdende voorschriften betreffende het waarborgen van bepaalde eigenschappen of hoedanigheid van uitgevoerde voortbrengselen van het landbouw-, tuinbouw-, veeteelt- en zuivelbedrijf (Stb. no. 277) wordt gelezen:

- a. rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid zijn;

### ARTIKEL XXXV

In artikel 2 van het Bloembollenziektenbesluit 1939 (Stb. 653)<sup>25</sup> wordt in plaats van «Rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» gelezen: Rechtspersonen met volledige rechtsbevoegdheid.

### Artikel XXXVI

Het Paardenbesluit 1939 (Stb. 679D)<sup>26</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2 en in artikel 4 wordt in plaats van «Rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» telkens gelezen: Verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

Voorts wordt in artikel 4 in plaats van «rechtspersoonlijkheid bezittende instellingen» telkens gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 5 en in artikel 7 wordt in plaats van «instelling» telkens gelezen: vereniging.

### ARTIKEL XXXVII

Het Landbouwwetbesluit 1963 (algemene Voorwaarden) (Stb. 67)<sup>27</sup> wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 wordt in plaats van «instelling» gelezen: rechtspersoon.

B. In artikel 2, aanhef, wordt in plaats van «Een rechtspersoonlijkheid bezittende instelling» gelezen: Een rechtspersoon met volledige rechtsbevoegdheid.

C. In artikel 2, onder e, onder i, onder k en onder l, en artikel 4, onder b aanhef en 3<sup>o</sup> wordt:

in plaats van «de instelling» telkens gelezen: de rechtspersoon;

in plaats van «der instelling» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

D. In artikel 4, tweede lid, wordt in plaats van «elke instelling» gelezen: elke rechtspersoon.



## ARTIKEL XXXVIII

Het Reglement voor de Kamer voor de Binnenvisserij 1964 (Stb. 170) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 12, eerste lid, onder a, wordt in plaats van «een overeenkomstig de wet van 22 april 1855 (Stb. 32) als rechtspersoon erkende vereniging» gelezen: een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 12, eerste lid, onder b, wordt in plaats van «een vereniging van sportvissers, die niet overeenkomstig de wet van 22 april 1855 (Stb. 32) als rechtspersoon is erkend» gelezen: een vereniging met beperkte rechtsbevoegdheid van sportvissers.

## ARTIKEL XXXIX

Het Instellingsbesluit Bedrijfschap Hotel-, Restaurant-, Café- en Pension- en Kamerverhuurbedrijf en Aanverwante bedrijven (Stb. 1954, 605) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 3, eerste lid, wordt in plaats van «artikel 72, derde lid,» gelezen: artikel 88a.

B. In artikel 3, tweede lid, wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32, sedert gewijzigd)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## Artikel XL

In artikel 5, eerste lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Groothandel in Vis en Aanverwante Bedrijven (Stb. 1955, 65)<sup>28</sup> wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32, sedert gewijzigd)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## ARTIKEL XLI

In artikel 5, eerste lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Groothandel en Tussenpersonen in Aardappelen (Stb. 1955, 544) wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## ARTIKEL XLII

In artikel 3, tweede lid, van het Instellingsbesluit Bedrijfschap Detailhandel in Melk en Melk- en Zuivelproducten (Stb. 1955, 523)<sup>29</sup> wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## ARTIKEL XLIII

In artikel 4, eerste lid, van het Instellingsbesluit Hoofdbedrijfschap Ambachten (Stb. 1956, 227)<sup>30</sup> wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

<sup>1</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 november 1969, Stb. 529.

<sup>2</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 18 maart 1955, Stb. 129.

<sup>3</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 23 december 1968, Stb. 724.

<sup>4</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 juni 1975, Stb. 327.

<sup>5</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 29 april 1975, Stb. 248.

<sup>6</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 11 juni 1974, Stb. 333.

<sup>7</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 30 oktober 1976, Stb. 616.

<sup>8</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 november 1974, Stb. 718.

<sup>9</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 februari 1976, Stb. 152.

<sup>10</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 24 maart 1965, Stb. 123.

<sup>11</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 september 1973, Stb. 443.

<sup>12</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 10 september 1973, Stb. 458.

<sup>13</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 april 1949, Stb. J 178.

<sup>14</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 22 december 1976, Stb. 764.

<sup>15</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 13 augustus 1975, Stb. 471.

<sup>16</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 27 januari 1961, Stb. 10.

<sup>17</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 29 december 1975, Stb. 735.

<sup>18</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 21 december 1974, Stb. 776.

<sup>19</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 22 juni 1977, Stb. 398.

<sup>20</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 juli 1975, Stb. 443.

<sup>21</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 3 april 1974, Stb. 235.

<sup>22</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 september 1975, Stb. 513.

<sup>23</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 23 april 1976, Stb. 245.

<sup>24</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 11 juli 1975, Stb. 398.

<sup>25</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 2 augustus 1948, Stb. I 351.

<sup>26</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 19 maart 1957, Stb. 111.

<sup>27</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 11 juni 1965, Stb. 292.

<sup>28</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 30 december 1970, Stb. 658.

<sup>29</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 14 maart 1962, Stb. 75.

<sup>30</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 juni 1975, Stb. 329.

<sup>31</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 9 juni 1975, Stb. 329.

<sup>32</sup> Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 juni 1974, Stb. 366.

<sup>33</sup> Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 13 juni 1975, Stb. 404.

## ARTIKEL XLIV

In artikel 4, eerste lid, van het Instellingsbesluit Hoofdbedrijfschap Detailhandel (Stb. 1956, 226)<sup>31</sup> wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## ARTIKEL XLV

In artikel 3, tweede lid, van het Instellingsbesluit bedrijfschap bakkersbedrijf (Stb. 1961, 264) wordt in plaats van «welke zijn erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de Wet van 22 april 1855 (Stb. 32)» gelezen: welke verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid zijn.

## ARTIKEL XLVI

In artikel 3, tweede lid, van het Rijtijdenbesluit 1971 (Stb. 25)<sup>32</sup> vervallen de woorden «rechtspersoonlijkheid bezittende».

## ARTIKEL XLVII

In artikel 28, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 1 oktober 1929, Stb. 448<sup>33</sup>, ter uitvoering van de Besmettelijke-Ziektenwet (Stb. 1928, nr. 265) wordt in plaats van «verenigingen, die rechtspersoonlijkheid bezitten,» gelezen: verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid.

## ARTIKEL XLVIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot 26 juli 1976.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 4 juli 1977

Juliana

De Minister van Justitie,  
Van Agt

Uitgegeven de zesentwintigste juli 1977

De Minister van Justitie,  
Van Agt